PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_11.02.2011_                                                                                                                        №_410_
   О проведении декады по предупреждению чрезвычайных ситуаций и подготовке населения к действиям при их возникновении, посвященную Международному Дню

гражданской обороны
В соответствии с методическими рекомендациями Главного управления  МЧС России по Владимирской области по организации информационно-пропагандистской работы с населением округа Муром  в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, Планом основных мероприятий округа Муром в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2011 год и Планом информационно-пропагандистской работы на территории округа Муром в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2011 год,

п о с т а н о в л я ю:
1. Провести с 21 февраля  по  1 марта 2011 года  в  округе  Муром   декаду по предупреждению чрезвычайных ситуаций и подготовке населения к действиям при их возникновении, посвященную Международному Дню гражданской обороны.

2. Утвердить:

2.1 Состав организационного комитета  по подготовке и проведению декады по предупреждению чрезвычайных ситуаций и подготовке населения к действиям при их возникновении на территории округа Муром, согласно приложению №1;

2.2  Положение о  проведении декады по предупреждению чрезвычайных ситуаций и подготовке населения к действиям при их  возникновении на  территории округа Муром, согласно приложению №2;

2.3   План – график подготовки и проведения декады по предупреждению чрезвычайных ситуаций и подготовке населения к действиям при их  возникновении на территории округа Муром, согласно приложению №3.

3.   Контроль  за исполнением  постановления   возложить  на   заместителя

Главы администрации, начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации округа Муром Е.В. Жукова.

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и  подлежит официальному опубликованию.

	Глава округа

	В.А. Качеван

        Приложение  № 1

                                                                                 к постановлению администрации округа Муром
        от   11.02.2011       № 410
                                                          Состав
организационного комитета  по подготовке и проведению декады по предупреждению чрезвычайных ситуаций и подготовке населения к действиям при их возникновении на территории округа Муром

       Иванчук Владимир                         начальник муниципального учреждения

                  Иванович                              «Управление по делам ГО и ЧС округа

                                                                 Муром», председатель орг.  комитета;

        Куприенко Анатолий                    зам. начальника муниципального  учреж-

                  Васильевич                           дения «Управление по делам ГО и ЧС

                                                                 округа Муром», зам. председателя орг.

                                                                 комитета.

Члены организационного комитета:

       Алексутина Людмила                    начальник Управления культуры

       Владимировна                        администрации округа Муром;

Клещевникова Валентина            начальник   Управления      образования

               Ивановна                                 администрации округа Муром;

Костаков  Борис                             начальник ГУ «11 ОФПС по Владимирской

       Юрьевич                                  области (по согласованию);

        Моисеева Татьяна                         начальник Управления здравоохранения

      Николаевна                              администрации округа Муром;

Раевская Ирина                              генеральный директор МАУ ТРК

       Игоревна                                  «Муромский меридиан»;

Руденко   Александр                     начальник  Управления  внутренних  дел

        Владимирович                       по  округу  Муром и Муромскому району

                                                        (по согласованию);

Семенова  Марина                        председатель комитета  по делам  молодежи
       Владимировна                        администрации округа Муром;

Корчагин Евгений                         начальник   курсов ГО     муниципального

       Иванович                                учреждения  «Управление по делам ГО и

                                                         ЧС округа Муром»;

         Шекурова Нина                               председатель  комитета  территориального
        Ивановна                               самоуправления администрации округа
                                                        Муром
	Начальник муниципального учреждения
«Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»

	В.И. Иванчук

        Приложение № 2

                                                                                 к постановлению администрации округа Муром
                от   11.02.2011       № 410
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении декады по предупреждению чрезвычайных ситуаций
и подготовке населения к действиям при их  возникновении

на  территории округа Муром

I.  Общие положения

Декада по предупреждению чрезвычайных ситуаций и подготовке населения к действиям при их возникновении (далее – декада) проводится в округе Муром в соответствии с методическими рекомендациями по организации информационно-пропагандисткой работы с населением  в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Главного управления МЧС России по  Владимирской области, Планом основных мероприятий округа Муром по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2011 год и  Планом информационно-пропагандистской работы на территории округа Муром в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2011 год.

Декада посвящается Международному Дню гражданской обороны и проводится в целях:

· пропаганды среди населения знаний в области предупреждения чрезвычайных ситуаций и защиты населения от них;

· информирования населения округа о мероприятиях, проводимых по защите от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;

· обучения населения действиям по оказанию первой  помощи людям, пострадавшим в экстремальной обстановке.

II. Основные требования по организации декады по предупреждению чрезвычайных ситуаций и подготовке населения к действиям при их возникновении
Настоящая декада в округе проводится с 21 февраля по 1 марта 2011 года.

Порядок проведения декады определяется Постановлением администрации округа Муром.

Общее руководство и контроль проведения декады осуществляется организационным комитетом, председателем которого является начальник муниципального учреждения «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром».

При проведении декады обязательными являются следующие мероприятия:

-  отработка всеми категориями населения действий по сигналу оповещения   ГО «Внимание всем!»;

- разъяснение и практическую отработку действий при угрозе или возникновении ЧС, аварий с выбросом аварийно-химически опасных веществ, заражения вирусами особо опасных инфекций;
· проведение занятий, инструктажей, встреч, сходов с населением, работниками организаций по разъяснению первичных мер пожарной безопасности, предупреждению пожаров на предприятиях, в организациях и в жилом секторе, порядка действий при их возникновении, распространение памяток и листовок среди жителей округа;

· разъяснение населению правил безопасного поведения на льду водоемов в зимне-весенний период, а также приемов оказания первой помощи людям, пострадавшим в экстремальных ситуациях, изучение памятки Управления информации МЧС России «Осторожно: тонкий лед!»;

· разъяснение правил безопасного использования бытовых газовых приборов, поведения и действий граждан при обнаружении утечки газа из газовых сетей;

· разъяснение и отработка правил поведения в условиях активизации террористической деятельности (в общественном транспорте, местах массового пребывания людей);

· пропаганда деятельности Международной организации гражданской обороны, а также деятельности единой службы спасения 01, местного звена территориальной подсистемы РСЧС округа.

По завершению декады в срок до 3 марта 2011 года соответствующие Управления администрации округа, предприятия, учреждения и организации собирают, обобщают отчетный материал о ее проведении с приложением соответствующих видео-, аудио-, фотоматериалов, публикаций газет, других материалов и отправляют в муниципальное учреждение «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром», для подготовки распоряжения Главы округа об итогах ее проведения.

        Начальник     муниципального        учреждения

        «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»                        В.И. Иванчук